
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-25

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di Maggio il sottoscritto Sciutto Manuela in qualita' di 
dirigente  di  U.P.  Grandi  Infrastrutture,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AD AMIU GENOVA S.P.A., AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 
2  LETT.  A)  DEL  D.L.  N.  76/2020,  CONVERTITO  CON  LEGGE  N.120/2020,  COME 
MODIFICATO  DALL’ART.  51  DEL  D.L.  N.  77/2021,  CONVERTITO  CON  LEGGE  N. 
108/2021,  DEL SERVIZIO DI RITIRO DEI RIFIUTI  PRESENTI  NEI  LOCALI  PRESSO 
L’AREA EX RFI A BRIGNOLE PER UN IMPORTO DI EURO 4.400,00 OLTRE IVA.
TRATTA BRIGNOLE MARTINEZ
CUP B34J18000230001 CIG ZEC369B64B
MOGE 11156

Adottata il 30/05/2022
Esecutiva dal 06/06/2022

30/05/2022 SCIUTTO MANUELA
31/05/2022 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IL 08/062022



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-25

OGGETTO AFFIDAMENTO AD AMIU GENOVA S.P.A., AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 
LETT.  A)  DEL  D.L.  N.  76/2020,  CONVERTITO  CON  LEGGE  N.120/2020,  COME 
MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL D.L. N. 77/2021, CONVERTITO CON LEGGE N. 108/2021, 
DEL SERVIZIO DI RITIRO DEI RIFIUTI PRESENTI NEI LOCALI PRESSO L’AREA EX RFI A 
BRIGNOLE PER UN IMPORTO DI EURO 4.400,00 OLTRE IVA.
TRATTA BRIGNOLE MARTINEZ
CUP B34J18000230001 CIG ZEC369B64B
MOGE 11156

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO:
- che con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 587 del 22/12/2017 sono stati  
assegnati al Comune di Genova contributi per complessivi M€ 137,38 per la realizzazione dei se-
guenti interventi di completamento nel settore dei sistemi di trasporto rapido di massa:

− Metropolitana: fornitura di n. 11 UdT – M€ 55; 

− Metropolitana: tratta Brin – Canepari – M€ 64,28;

− Metropolitana: tratta Brignole – Martinez – M€ 18,10;

assegnazione sospesa successivamente a seguito del ricorso della Regione Veneto;

- che con successivo decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 360 del 6/8/2018 
emanato  a  seguito  della  conseguente  Intesa  in  Conferenza  Unificata  acquisita  nella  seduta  del 
1/8/2018, è stata confermata la ripartizione delle risorse di cui sopra tra gli interventi elencati nel-
l’allegato 1 al predetto decreto;

PREMESSO ALTRESI’ CHE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n.2020-125.0.0.-51 del 20/11/2020 è stata aggiudicata la proget-
tazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte funzionali Brin – Canepari e 
Brignole Martinez Metropolitana di Genova al costituendo R.T.I. CONPAT SCARL – RESEARCH 
CONSORZIO STABILE SCARL per un importo pari ad euro 47.835.736,04 (oltre IVA ed oneri 
previdenziali);

- si è proceduto in data 19/5/2021 alla stipulazione del contratto a rogito Notaio Domenico Parisi n° 
7255 per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte funzionali 
Brin –  Canepari  e  Brignole  Martinez  Metropolitana  di  Genova al  costituendo  R.T.I.  CONPAT 
SCARL  –  RESEARCH  CONSORZIO  STABILE  SCARL  per  un  importo  pari  ad  euro 
47.835.736,04 (oltre IVA ed oneri previdenziali);

CONSIDERATO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-125.0.3.-7 del 4.05.2021 si sono approvati  i  progetti 
definitivi delle due tratte Brin-Canepari e Brignole-Martinez nonché il quadro economico di spesa 
relativo all’intero intervento per un importo complessivo di € 96.326.640,59;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-125.0.3.-32 si è proceduto ad accertare e impegnare la 
somma complessiva di Euro 786.224,12 (di cui Euro 644.446,00 per imponibile ed Euro 141.778,12 
per IVA) per l’acquisizione del rilevato ferroviario per il prolungamento della linea metropolitana 
tratta Brignole-Martinez;

- in data 13/01/2022 R ep. n. 68829 è stato stipulato l’atto di compravendita dell’area soprac-
citata tra RFI e Comune di Genova;

- il  progetto di prolungamento della linea metropolitana di Genova dalla Stazione di Brignole a 
Piazza Martinez prevede, nell’area di rilevato ferroviario con accesso carrabile da Corso Galileo 
Galilei, la demolizione di alcuni edifici esistenti adibiti, principalmente, ad uffici e magazzini ad 
uso di RFI;

- in data 18 maggio u.s. è stato effettuato il sopralluogo all’interno dei locali sopracitati ed è stata ri-
levata la presenza di arredi, vestiario ed attrezzature di vario genere;

- gli edifici in questione dovranno essere liberati dal materiale sopracitato, che dovrà essere corretta-
mente smaltito, per consentire all’impresa esecutrice di procedere con i lavori di demolizione degli 
edifici di cui sopra; 

CONSIDERATA l’urgenza di avviare i lavori  sopracitati,  lo scrivente ufficio ha interpellato la 
Società AMIU – Azienda Multiservizi Igiene Urbana S.p.a., Azienda partecipata interamente dal 
Comune  di  Genova  avente  sede  in  Via  G.  D’Annunzio,  27  –  16121 Genova  –  C.F.  e  P.I. 
03818890109 - BENF. 22574, per la quantificazione dei costi inerenti al ritiro, trasporto ed avvio a 
smaltimento/recupero dei rifiuti presenti all’interno dei fabbricati di cui sopra;

VISTO il preventivo Prot. n. 4411 del 24/05/2022, (allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale), registrato con Prot. n. 199752 del 24/05/2022 dalla Direzione Mobilità e 
Trasporti del Comune di Genova, pervenuto da AMIU – Azienda Multiservizi Igiene Urbana S.p.A., 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



azienda partecipata interamente dal Comune di Genova avente sede in Via G. D’Annunzio, 27 – 
16121 Genova – c.f. e P.I. 03818890109, per un totale complessivo di  Euro 5.368,00 (imponibile 
euro 4.400,00 e IVA 22% euro 968,00), per il servizio in argomento;

RITENUTO:
- pertanto di assegnare ad AMIU, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 
del  D.L.  76/2020,  convertito  con  Legge n.120/2020,  come  modificato  dall’art.  51  del  D.L.  n. 
77/2021, convertito con Legge n.108/2021, il servizio di ritiro, trasporto ed avvio a smaltimento/re-
cupero dei rifiuti presenti all’interno nei locali presenti nell’area Ex Rfi a Brignole, valutando con-
grua e coerente, con i servizi prestati dalla società, l’offerta, ai sensi dell’art. del D. Lgs. 50/2016;

-  che  la  spesa  trova  capienza  nel  Quadro  Economico  approvato  con  la  sopra  citata  D.D.  n. 
2021/125.0.3/7, alla voce “Imprevisti”; 

DATO ATTO CHE:
- con nota n.224855 del 27/06/2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. l’Ing. Pier Paolo Foglino, Funzionario T.P.O. -U.P. Grandi 
Infrastrutture;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

ACCERTATO che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relati-
vi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

POSTO CHE:
- ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata
all’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 e dalla Legge di conversione n. 89 dalla 23 giugno 2014, in
merito alla disciplina sulla fatturazione elettronica PA. a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è 
obbligato ad emettere fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova
non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;
- il codice IPA da indicare in fattura è il seguente: R74KAR;

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art. 
192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



li e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti-
coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D. Lgs. 81/2008 s.m.i.- Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, aggiornato con le modifiche apportate dal 
D. Lgs. 19 febbraio 2019, n. 17;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comuna-
le n. 2 del 09/01/2018; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i
documenti previsionali programmatici 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 68 del 25 marzo 2021 - TRIENNIO 
2021-2023 - REVISIONE 2021;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1. di affidare,  ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 lett.  a)  del  D.L. 76/2020,  convertito  con Legge 
n.120/2020,  come  modificato  dall’art.  51  del  D.L.  77/2021,  convertito  con  Legge 
n.108/2021, alla Società AMIU – Azienda Multiservizi Igiene Urbana S.p.A., avente sede in 
Via G. D’Annunzio, 27 – 16121 Genova – c.f. e P.I. 03818890109 - BENF. 22574 il servi-
zio di ritiro, trasporto ed avvio a smaltimento/recupero dei rifiuti presenti all’interno nei lo-
cali presenti nell’area Ex RFI a Brignole per un importo totale di 5.368,00 IVA inclusa

;

2. di ritenere economicamente congrua l’offerta pari ad euro 4.400,00 oltre IVA al 22% presen-
tata da AMIU Prot.n. 4411 del 24/05/2022, registrata con Prot. n. 199752 del 24/05/2022 
dalla Direzione Mobilità e Trasporti del Comune di Genova, allegata come parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 5.368,00 (imponibile euro 4.400,00 e 
IVA 22% euro 968,00) al Capitolo 77400 C.d.C. 3510.8.03.” Infrastrutture di Trasporto - 
Costruzione (Commerciale)” - P.d.C. 2.2.1.9.12. - del Bilancio 2022 nel modo seguente:

 Quota imponibile Euro 4.400,00 mediante riduzione dell’IMPE 2022/3138, assunto con de-
termina n.2021-125.0.3. -28 e contestuale emissione di un nuovo IMPE 2022/9619 Crono 
2021/617;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Quota IVA Euro 968,00 mediante riduzione dell’IMPE 2022/3139, assunto con determina 
n.2021-125.0.3. -28 e contestuale emissione di un nuovo IMPE 2022/9621 Crono 2021/618;

4.  di dare atto che la spesa complessiva di Euro 5.368,00 è finanziata nel modo seguente:
 Euro 4.400,00 con Contributo dello Stato per Investimenti 202145094 derivante dal Ministe-

ro delle Infrastrutture e Trasporti ACCE 2022/1315;
 Euro 968,00 con Entrate proprie dell’ente ACCE 2022/1284;

5. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

6. di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti di procedere alla liquidazione delle fattu-
re che verranno emesse dalla società AMIU Genova S.p.A. mediante atti di liquidazione digi-
tale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7. di dare atto altresì che il presente provvedimento:
  non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1190 e 

s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – 

comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);
  è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-25
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AD AMIU GENOVA S.P.A., AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO CON LEGGE N.120/2020, COME MODIFICATO 
DALL’ART. 51 DEL D.L. N. 77/2021, CONVERTITO CON LEGGE N. 108/2021, DEL 
SERVIZIO DI RITIRO DEI RIFIUTI PRESENTI NEI LOCALI PRESSO L’AREA EX RFI A 
BRIGNOLE PER UN IMPORTO DI EURO 4.400,00 OLTRE IVA.
TRATTA BRIGNOLE MARTINEZ
CUP B34J18000230001 CIG ZEC369B64B
MOGE 11156

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2022/1315 ed 
ACCE 2022/1284).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana Genova S.p.A. 
Società soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Genova 
Sede Legale, Direzione e Uffici Amministrativi: Via G. D’Annunzio, 27 – 16121 Genova 
Reg. Imp. GE  R.E.A. 355781 C.F. e P.I. 03818890109 
Capitale sociale: 14.405.276,00 i.v. 
      
Tel 010 558113 - Fax 010 5584515 - info@amiu.genova.it - amiu@pec.amiu.genova.it 
www.amiu.genova.it 

                                                            Genova, 24/05/2022 

  

Protocollo 4411  

 

 

             Spett.le Comune di Genova 

                                                               Direzione Mobilità  
U.d.P. Grandi Infrastrutture 
Metropolitana e Impianti verticali - 
Ufficio Supporto al RUP 
Via di Francia 1, 11º piano sett. 8 

 
      

    

OGGETTO: preventivo gestione rifiuti Area ex RFI a Brignole.  

 

 

Spett.le Comune di Genova, 

 

a seguito del sopralluogo svolto in data 18/05/2022 presso l’Area ex RFI a Brignole, 

con la presente siamo a presentarvi la nostra miglior offerta per il servizio di ritiro dei rifiuti presenti nei 

locali visionati: 

 

       - costo a corpo dell’intervento: euro 4.400,00 + IVA.  

 

In caso di accettazione, l’intervento verrà organizzato ed iniziato entro tre giorni lavorativi. 

 

Rimanendo in attesa di un Vs riscontro,  

l’occasione è gradita per inviarVi  

distinti saluti. 

 

  

                                                  Il Dirigente Imec                    

                         (Dottssa Tiziana Merlino)                                                      

          

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
4
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
1
9
9
7
5
2
.
E


